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خادم حضرت خادم حضرت 
خورشیدخورشید
به آغوشبه آغوش
حرم بازآمدحرم بازآمد
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پیکر حضرت آیت‌الله‌العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای پس از وداع باشکوه در تهران،قم، پیکر حضرت آیت‌الله‌العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای پس از وداع باشکوه در تهران،قم، 
نجف و کربلا روز گذشته با استقبال تاریخ‌ساز زائران و مجاوران حرم  مطهر رضوی تشییع و در نجف و کربلا روز گذشته با استقبال تاریخ‌ساز زائران و مجاوران حرم  مطهر رضوی تشییع و در 
جوار مضجع شریف  امام رضا)ع( آرام گرفتجوار مضجع شریف  امام رضا)ع( آرام گرفت

 تشییع تاریخی؛ آزمون تمدنی تشییع تاریخی؛ آزمون تمدنی
و موقعیت بازآفرینی آرمان‌هاو موقعیت بازآفرینی آرمان‌ها

خانه‌هایی که قرارگاه خانه‌هایی که قرارگاه 
بدرقه‌کنندگان شدبدرقه‌کنندگان شد

 جغرافیای شهادت‌طلبی  جغرافیای شهادت‌طلبی 
در اندیشه امام شهید در اندیشه امام شهید 

روایتی از همدلی زائران و میزبانی خانه‌های مشهد در استقبال از رهبر شهید انقلاب

بازخوانی فرازهایی از بیانات حضرت آیت‌الله‌ العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای 
درباره مقام شهید و شهادت 
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فریده خسروی    اینجا فرودگاه مشهد است؛ همان شهری که در سال ۵۷، طلبه‌ای 
جوان با کوله‌باری از عشق و ایمان، از این خاک به سوی سرنوشتی رفت که امروز 
تاریخ ایران، او را با نامش می‌شناسد. او رفته بود تا برای وطنش، برای مردمش و برای 

عزت این سرزمین بایستد.
امروز، پس از ۴۷ سال، هنگام بازگشت او است، اما نه با گام‌های استوار و لبخندی 

آشنا، بلکه با پیکری که به دست اشقی‌الاشقیای زمانه ارباً اربا شده است.
او جانِ ایران بود و اکنون به قلب ایران بازمی‌گردد؛ به خاکی که آن را بهترین نقطه 
ایران‌زمین می‌دانست. آسمان مشهد رنگ ماتم گرفته است و مردمی که با پرچم‌های 
سرخ خونخواهی به استقبال آمده‌اند، تنها یک پیام دارنــد؛ اینکه خونِ به‌ناحق 

ریخته رهبر شهیدشان، بذر درخت انتقام الهی خواهد شد.
اینجا مشهد است؛ شهر شهیدان و میزبان کاروانی که مرگ تاجرانه را خانوادگی 

برگزید و بال گشود تا به سوی ملکوت اعلا پرواز کند.
ساعت‌های انتظار بالاخره به پایان رسید و همزمان با اذان ظهر به افــق مشهد 
هواپیمای حامل کــاروان شهیدان کربلایی با استقبال باشکوه خانواده شهدا به 
سرزمین خورشید وارد شد و پیکر مطهر امام شهید و مجاهدمان در میان اشک و 
شعارهای مرگ بر آمریکا و یاحسین)ع( خانواده شهدا، از هواپیما به ماشین یخچالی 
منتقل شد. در این لحظات نفسگیر درد دل‌ها و اشک و دلتنگی خانواده شهدا 
و پاسداران حاضر در فرودگاه بی‌امان است و فقط روضه‌خوانی و سینه‌زنی برای 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( شاید این دل‌ها را آرام کند، اما نه، شعله‌ای که چهار 
ماه است جگر این مردم را آتش زده خاموشی ندارد. خانواده شهدا وقتی پیکر زهرای 
چهارده ماهه؛ نوه آقای شهیدمان را روی دست خادمان شهدا می‌بینند دیگر صدای 
گریه و ناله جمعیت بالا می‌رود. مرد و زن، خودرویی که حامل پیکرهای شهداست 
را دربر می‌گیرند و به نشان تبرک چفیه‌های خود را به آن می‌زنند، اما برخی خیال 

دل‌کندن ندارند و گریه امانشان را بریده است.
پس از سینه‌زنی و سر دادن شعار مرگ‌ بر آمریکا و انتقام انتقام، ماشین حمل پیکرها 
به سمت درِ خروجی می‌رود تا برای مراسم تشییع آماده شود، در این حین خانواده 
شهدا با نوای حسین حسین با آقای شهید و خانواده شهیدش وداعــی جانسوز 

می‌کنند.
ماشین حمل پیکرهای شهدا می‌رود اما زنان و مردانی که حس می‌کنند تکه‌ای از 
وجودشان که نه، همه وجودشان را از دست داده‌اند، سیل اشک و دلتنگی‌هایشان 

تمامی ندارد.
هنوز ساعت ۱۴ و قرار عاشقی مشهدی‌ها با آقای شهیدشان سر نرسیده که به 
میدان ۱۵ خرداد می‌رسم. سیل زیاد و به‌هم فشرده جمعیت حرکت را کند کرده 
است و به سختی خودم را به خیابان امام رضا)ع( می‌رسانم و عاشقان و دلدادگان 
ــران که معلوم نیست از چه ساعتی آنجا حضور دارنـــد، منتظر  آقــای شهید ای
شروع تشییع پیکرها هستند. برخی خسته شده‌اند و بی‌هیچ تکلفی روی زمین 
نشسته‌اند، برخی با شنیدن روضه‌ها از بلندگوها دستی بر سر و سینه می‌زنند و آن 

مداحی را زمزمه می‌کنند، برخی نیز با سکوتی پر حزن ایستاده‌اند و منتظر رسیدن 
پیکر امام و مولای شهید خود هستند .

پرچم‌های سرخ انتقام بیش از دیگر پرچم‌ها در خیابان به چشم می‌خورد و مردم 
با شعارهای »مرگ برآمریکا«، »مرگ بر اسرائیل« و »ای پسر فاطمه/ منتقم تو 
هستیم« و با پلاکاردهایی با مضمون کشتن ترامپ و جملات متنوعی خواستار 

انتقام از آمران و عاملان شهادت آقای شهید ایران هستند.
تشکل‌های مردمی مشهد با تجربه تشییع آقای شهید در تهران و قم سعی کرده 
بودند برای رساندن پیام انتقام با پارچه‌نوشته‌های بزرگ برای گرفتن عکس‌های هوایی 
سنگ تمام بگذارند. مسجد و حسینیه حضرت ابوالفضل)ع( خیابان فدائیان اسلام 
اما بزرگ‌ترین پارچه‌نوشته را امروز روی دست مردم به جهانیان نشان دادند. این 

تشکل مردمی دو پارچه‌نوشته‌ بزرگ با ابعاد ۳۰ در ۱۵ متر آماده کرده‌ که روی آن به 
فارسی و انگلیسی نوشته‌ بودند: »ما ترامپ را خواهیم کشت«.پارچه‌نوشته‌های 
بزرگ دیگری در ابعاد ۳۰ در 1/5 متر و کوچک‌تر نیز روی دستان مردم دیده می‌شود 
که سایر تشکل‌های مردمی شهر برای این روز تاریخی آماده کرده‌اند تا صدای انتقام 

از قاتلان جانِ ایران را به دنیا برسانند.

ساعت ۱۵ خبر آمد که حرکت ماشین حمل پیکرهای شهیدان خانواده خامنه‌ای 
بزرگ که در رأس آن‌ها آقای شهید ایران است از پایانه مسافربری امام رضا)ع( آغاز 

شده است.
مردم عزادار ایران اسلامی که از گوشه‌گوشه ایران خودشان را به مشهد رسانده‌اند 
و در حوالی میدان ۱۵ خــرداد بودند با شنیدن ایــن خبر خــودشــان را به میدان 
ــر چشمشان به پیکر پــدر مهربان شهیدشان برسد. هر  نزدیک کردند تا زودت
لحظه بر فشردگی جمعیت در میدان ۱۵ خــرداد افـــزوده می‌شود و با رسیدن 
ماشین حمل پیکرها غوغایی بــه پــا شــد. زنـــان بــا فــریــاد، آقــا جانشان را صدا 
 می‌زدند، از آن فریادهایی که از نای جان بلند و بعد به اشکی روی گونه تبدیل 

می‌شود.
انگار تازه فهمیده‌اند که بی‌پدر شده‌اند، شاید هم عزیزتر از پدر را از دست داده‌اند. 

البته فهمیدن با باور کردن تفاوت دارد و اکنون نوبت پذیرش این غم عظماست.
فشار جمعیت پس از آنکه ماشین حمل پیکرها از مقابلمان رد شد، به قدری زیاد 
شد که برای جلوگیری از اتفاقات ناگوار و مدیریت جمعیت نیروی انتظامی مستقر 
در خیابان، کوچه‌ای باز کرد و مردم را به کوچه‌های فرعی خیابان امام رضا)ع( هدایت 

کرد.
در کوچه‌ها که قدم گذاشتم با مردمی مواجه شدم که انگار تازه به این باور رسیده 
بودند امامشان صبح نهم اسفند با زبان روزه و در حال قرائت قرآن به دست آمریکای 
خونخوار و جنایتکار به شهادت رسیده است. هیچ زبانی گویاتر از اشک برای مردم 
عاشقی که امــروز در مشهد گرد هم آمدند تا امامشان را تا خانه ابــدی‌اش بدرقه 

کنند، نیست.
برخی از خستگی در کوچه‌ها تکه‌ای کارتن یا تکه پارچه‌ای پهن کرده‌ و استراحت 
می‌کردند. این جمعیت و این دلدادگی و خستگی و تشنگی نشناختن زائران آقای 

شهید در مشهد رنگ و بوی اربعین سیدالشهدا)ع( گرفته است.
از کوچه پسکوچه‌ها به خیابان فدائیان اسلام می‌رسم، امروز هیچ موکبی در خیابان 
امام رضا)ع( برپا نشده بود و همه موکب‌ها در کوچه‌ها و خیابان‌های فرعی مسیر 

برای  پذیرایی از زائران امام شهید ایران برپا شده بود.
مردم عاشقانه گرد خودرو حامل پیکر مطهر رهبر شهیدشان حلقه زده‌اند و عبور 
خودرو به کندی صورت می‌گیرد. حوالی ساعت 18 و 30 دقیقه، خودرو از چهارراه 
دانــش از مسیر خــارج می‌شود تا با بالگرد پیکرهای مطهر به سمت حــرم مطهر 
رضوی رهسپار شود. اینک نوبت وصال و بازگشت خادم خورشید به آغوش حرم 
مطهر رضوی است. پس از اقامه نماز بر پیکر مطهر امام شهید و خانواده وی توسط 
فرزند ارشدشان آیت‌الله سید مصطفی حسینی خامنه‌ای در صحن بزرگ پیامبر 
اعظم)ص(، رواق‌ها و صحن‌های پیرامونی و خیابان‌های اطراف حرم، نوبت به تدفین در 
رواق دارالذکر حرم مطهر رضوی می‌رسد و رهبر شهیدمان حضرت آیت‌الله‌العظمی 
 خــامــنــه‌ای و چــهــار نفر از خــانــواده ایــشــان در جـــوار امـــام رأفـــت و مهربانی آرام 

می‌گیرند.

پیکر حضرت آیت‌الله‌العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای پس از وداع باشکوه در تهران،قم، نجف و کربلا روز گذشته با استقبال تاریخ‌ساز زائران و مجاوران حرم  مطهر رضوی تشییع و در جوار مضجع شریف  امام رضا)ع( آرام گرفت

خادم حضرت خورشید به آغوش حرم بازآمد
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تشییع تاریخی؛ آزمون تمدنی و موقعیت 
بازآفرینی آرمان‌ها

در نخستین بخش از بررسی ابعاد معنایی و محتوایی اجتماع عظیم و خیزش 
میلیونی و تمدنی مردم در تشییع امام امت به جغرافیای نمادین مسیر تهران – 
قم – عراق – مشهد و روایت چهار‌گانه تمدن پرداختیم. در دومین یادداشت، 

ابعاد دیگر معنایی و محتوایی این رویداد تمدنی را واکاوی می‌کنیم.

بازتولید سرمایه اجتماعی و انسجام ملی■
نخستین دستاورد عملیاتی این تشییع، تولید سرمایه اجتماعی کلان است. این 

سرمایه، نه یک امر انتزاعی، بلکه واقعیتی ملموس و عینی است.
در دوران گذار، جامعه ممکن است دچار اضطراب یا گسست موقت شود. 
حضور میلیونی آحاد مردم با سلایق گوناگون، یک »جامعه گذار« را به یک »پیکره 
واحد تمدنی« تبدیل می‌کند. این رویداد، گسست‌های قومی، طبقاتی و نسلی 
را موقتاً تعلیق کرده و نوعی همبستگی ارگانیک ایجاد می‌کند. اندوه جمعی اگر 
درست فهم و مدیریت شود، به رخوت نمی‌رسد؛ به »انسجام« تبدیل می‌شود.
بــرای تحلیل دقیق این فرایند، باید مدل تقابلی غرب در جنگ شناختی را 

کالبدشکافی کرد.

الف( مدل استراتژیک غرب: القای وضعیت »جامعه‌ گذار«■
غرب در فرایند »جنگ ترکیبی« خود، با تکیه بر »دال مرکزی جنگ شناختی« 
به یک مدل عملیاتی مشخص در تقابل با جمهوری اسلامی دست یافته است. 

منطق این مدل بدین شرح است:
هدف‌گیری محوریت نظام: دشمن معتقد است اگر بتواند »محور مرکزی« 
جامعه را تضعیف کند، ساختار سیاسی مستحکمی که حول این محور شکل 

گرفته، فرو می‌پاشد.
استفاده از گسل‌های اجتماعی: غرب با شناسایی گسست‌های موجود )اعم از 
گسست‌های قومی، طبقاتی، نسلی و فرهنگی( تلاش می‌کند این شکاف‌ها را 

فعال کرده و تعمیق بخشد.
هدف نهایی )ایجاد جامعه گذار(: غرب به دنبال این است که جامعه‌ ایران را در 
وضعیت »گذار« قرار دهد؛ یعنی مرحله‌ای که در آن یا جامعه به سمت »تغییر 
رژیــم« حرکت کند یا در صورتی که ساختار جمهوری اسلامی باقی بماند، 
»تهی‌سازی« )Hollowing Out( صورت گیرد؛ به این معنا که نظام از »عمق و 
محتوای انقلابی« تهی شود و تنها پوسته‌ای از آن باقی بماند که به تعبیر غرب، 

دولتی »خنثی، منزوی و بی‌خطر« است.

ب( ابطال مدل دشمن: تشییع به مثابه‌ »پیکره‌ واحد تمدنی«■
تشییع پیکر رهبر شهید، پاسخی راهبردی و ابطال‌کننده‌ این محاسبات دشمن 
است. این حضور گسترده نشان داد پیکره‌ اجتماعی حاضر در صحنه، نه یک 
»جامعه‌ گذار« رو به اضمحلال، بلکه یک »پیکره‌ واحد تمدنی و منسجم« 

است. این رویداد، دو کارکرد راهبردی را محقق کرد:
عبور از گسل‌ها: این تشییع، گسل‌های قومی، طبقاتی، نسلی و فرهنگی القایی 
از سوی دشمن را دور زد و نشان داد شکایاتی که غرب در فضای جنگ اقتصادی و 
رسانه‌ای خود بر آن‌ها تمرکز کرده، یا به آن عمقی که دشمن تحلیل می‌کند وجود 

ندارند یا با »بعثت دوباره‌ مردم« پر شده‌اند.
تحول اندوه به انسجام: اندوه جمعی اگر با درک صحیح مدیریت شود، به رخوت 
و انفعال نمی‌انجامد، بلکه به »انسجام« تبدیل می‌شود. این رخداد، با تعلیق 

موقت تفاوت‌های سلیقه‌ای، نوعی »همبستگی ارگانیک« ایجاد کرد.

خودآگاهی جمعی و رویداد مرجع■
ً بر سر یک دوراهی حساس قرار می‌گیرد:  در زمان فقدان یک رهبر، جامعه معمولا
یا به سمت تفرقه و فروپاشی پیش می‌رود، یا به سمت یک »خودآگاهی جمعی« 
حرکت می‌کند. حضور میلیونی و خودجوش مردم در مراسم تشییع نشان 

می‌دهد جامعه با هوشیاری مسیر دوم را انتخاب کرده است.
چنین رخداد بزرگی در تاریخ یک کشور به یک »رویداد مرجع« تبدیل می‌شود؛ 
یعنی به نقطه‌ای کلیدی که در تمامی تحلیل‌ها و تصمیم‌گیری‌های آینده، 
به‌عنوان مبنا و شاخص به آن استناد می‌شود. این رویداد مرجع، معیاری برای 

سنجش موارد زیر است:
وفــاداری عمومی: ارزیابی میزان پایبندی و وفــاداری مردم به ساختار و اهداف 

جامعه.
عمق اجتماعی: سنجش میزان نفوذ و ریشه‌دار بودن آرمان‌های انقلاب در 

میان توده‌ها.
استمرار حرکت: ارزیابی تداوم مسیر و زنده بودن اهداف در نسل‌های مختلف.

درواقع می‌توان گفت جامعه‌ای که توانایی خلق چنین گردهمایی عظیمی را 
دارد، هرگز »از درون تهی« نشده است؛ بلکه نشان می‌دهد این جامعه همچنان 

پویاست و می‌تواند حول یک معنای مشترک و بزرگ، با یکدیگر متحد شود.

آزمون تمدنی و موقعیت بازآفرینی آرمان‌ها■
در منطق انقلاب اسلامی، تشییع و تدفین رهبر عظیم‌الشأن آن، صرفاً نقطه 
پایانی بر یک دوره سیاسی نیست؛ بلکه باید آن را یک »آزمون تمدنی« دانست. 
این رخداد، ظرفیت‌های زیربنایی یک جامعه را در حوزه‌های مختلف به چالش 

می‌کشد:
عمق باورها: سنجش میزان پیوند عاطفی و فکری مردم با آرمان‌های انقلاب.

بسیج اجتماعی: ارزیابی توان به حرکت درآوردن توده‌ها و قدرت بسیج‌کنندگی 
امت.

انسجام ساختاری: قدرت نهادها در هماهنگی و سازماندهی.
خلاقیت معنایی: ظرفیت تولید معنا و محتوا در شرایط بحرانی.

تــداوم تاریخی: اثبات زنده بودن مسیر تاریخی جامعه، حتی پس از فقدان 
فیزیکی رهبر.

چنین رویدادی ثابت می‌کند ایدئولوژی حاکم بر حرکت تمدنی انقلاب اسلامی، 
نه تنها »باقی‌مانده« بلکه همچنان »زنده و پیش‌برنده« است. تفاوت میان این دو 
مفهوم، حیاتی است؛ یک آرمان ممکن است فقط در حافظه تاریخی رسوب کند، 
اما آرمانی که قادر است میلیون‌ها انسان را به حرکت وادارد، یک آرمان فعال و 
آینده‌ساز است. بنابراین، این تشییع یک مراسم سوگواری معمولی نیست؛ بلکه 
رخدادی تمدنی برای بازتولید مشروعیت، انسجام اجتماعی و ترسیم افق‌های 

پیش رو برای ادامه مسیر نظام مقدس جمهوری اسلامی است.
این کــان‌رویــداد، چه از نگاه ملی و اسلامی باشد، چه در چارچوب شیعی و 
جبهه مقاومت، در نهایت ابزاری برای بازخوانی و معرفی اندیشه تمدنی انقلاب 
اسلامی به جهان است. این کار به قدری عمیق و مؤثر است که در نبرد تمدنی، 
ما را چندین گام به جلو پرتاب می‌کند. همان‌طور که واقعه »بعثت مردم« با ارائه 
مدلی از زیست انسان مسئول در انقلاب اسلامی، دنیا را مبهوت کرد و تا سال‌ها 
دانشگاه‌های جهان به تبیین آن خواهند پرداخت، این تشییع نیز به حرکت 

تمدنی ما شتابی ویژه می‌بخشد.

گزارش تصویری                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            وحید بیات، ناهید آذرنوش و خبرگزاری مهر

یادداشت
رسول نوروزی

روایتی از همدلی زائران و میزبانی خانه‌های مشهد در استقبال از رهبر شهید انقلاب

خانه‌هایی که قرارگاه بدرقه‌کنندگان شد

طــاهــره فــجــرداودلــی   تــاریــخ نشان داده بحران‌ها و 
سوگ‌های ملی همواره عیار همبستگی یک ملت را 
می‌سنجند و این بار اندوه مشترک شهادت قائد امت 
نه تنها فاصله‌ها را از میان برداشت و جغرافیا را به نقطه 
بی‌معنایی رساند بلکه مشهد را به خانه‌ای بزرگ تبدیل 
کرد که در آن، غریبه دیگر معنا ندارد و مردم با پذیرایی 
و اسکان رایــگــان از جــان و دل میزبان میهمانان امام 
مهربانی‌ها و مراسم استقبال و تشییع پیکر رهبر شهید 

انقلاب شدند.
یک روز مانده به تشییع آقــای شهید ایــران به کوچه 
پسکوچه‌های شهر سر می‌زنم و می‌رسم به خانه‌ای در 
محله سیدی مشهد که در این روزها درش برای میزبانی 
از هر کسی که به قصد بدرقه آقای شهید ایران آمده باز 

است.
صاحبخانه حدود 20 نفری میهمان دارد و داخل کوچه، 
تلفنی مشغول هماهنگی برای تدارک ناهار ظهر است. 
جوان صاحبخانه لابه‌لای همین پیگیری‌هایش می‌گوید: 
بیشتر میهمان‌های ما شب می‌رسند و  بعضی‌هایشان 
فردا )پنجشنبه( صبح زود، از شهرهای تهران، گرگان، 
بندر گز، خرم‌آباد و چند شهر دیگر میهمان داریــم. هر 
کسی بیاید درِ خانه‌مان به رویش باز است. میهمان‌های 
مــا بیشتر کــســانــی هستند کــه در ســـال‌هـــای قبل، 
مناسبت‌هایی مثل دهه آخر صفر را به اینجا آمده‌اند و 
حالا هم از دور و نزدیک قرار است برای مراسم تشییع 
پیکر رهبر شهید انقلاب به مشهد بیایند و تا لحظه‌ای که 

هستند خدمتگزارشان هستیم.
او که گمنامی را در این سال‌های خدمت به زائران برگزیده 
با دستش به خانه‌ای اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: »این 
خانه خودمان اســت که بــرای اسکان خانم‌ها در نظر 
گرفته‌ایم« و سپس پشت سرش، دقیقاً نقطه‌‌ای مقابل 
خانه خودش به یک منزل دو طبقه جنوبی ساخت اشاره 
و بیان می‌کند: »اینجا هم برای اسکان آقایان است تا 

خانم‌ها راحت‌تر بتوانند استراحت کنند«.

پیوند امت و امام ناگسستنی است■
ــارت رفته‌اند و عــده‌ای که  بخشی از میهمانان بــرای زی
مانده‌اند یا تازه از راه رسیده‌اند یا در حال استراحت‌اند تا 

پس از ناهار عازم زیارت امام رضا)ع( شوند.
در بخش مردانه تعداد میهمانان کمتر است. با یکی 
از میهمان‌ها که روی لباس مشکی‌اش تصویر مشت 
ــده مــی‌شــود،  ــرده بــا پــیــام »بــایــد بــرخــاســت« دیـ گــره کـ
هم‌کلام می‌شوم. او که از شهر ری یا همان دیار حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( آمده است و در مراسم تشییع 
و وداع تهران هم حضور داشته، در  ابتدای صحبت 
دلیل حضور در تشییع مشهد را این‌گونه شرح می‌دهد: 
باورمان نمی‌شود و انگار نمی‌خواهیم بپذیریم که آقایمان 
می‌خواهد از پیشمان برود. پس از تشییع در شهر تهران 
با خودم گفتم نمی‌توانم این مدت را در خانه بمانم و برای 

همین تصمیم گرفتم به مشهد بیایم.
ــه مــی‌دهــد: واقعیت ایــن اســت کــه مــا به  پــرویــزی ادامـ
رهبرمان بدهکار هستیم و وظیفه داریـــم در مراسم 
تشییع پیکرشان حضور داشته باشیم، چــون ابعاد 
مختلفی دارد و مهم‌تر از آن، تصویری است که به دنیا 
مخابره می‌شود؛ باید نشان دهیم میان امت و امام امت 
هیچ فاصله‌ای نیست و مــردم پشت امــام و رهبرشان 
هستند و هر جا او باشد مردم هم هستند. جدا از این 
ابعاد، تشییع شهید مثل تشییع سایر درگذشتگان 
نیست؛ علت حضور ما در تشییع شهدا این است که از 
آن‌ها توشه بگیریم. طبیعتاً رهبر انقلاب در صدر شهدای 
این نهضت و سیدالشهدای انقلاب محسوب می‌شوند 
و ما می‌خواهیم در این مراسم توشه خودمان را بگیریم. 
این آخرین لحظات است و امیدواریم در این لحظات هم 
به فیض برسیم و به چیزی چنگ بزنیم که سال‌ها به آن 
کمتر توجه کرده بودیم و آخرین تلاش‌های ماست. ویژگی 
که ایشان را بسیار متمایز می‌کرد صداقت ایشان بود 
که در شرایط مختلف واقعیت‌ها را صادقانه با مردم در 
میان می‌گذاشتند. امیدواریم با تشییع پیکر رهبرمان 
این مطالبه  و بعثتی که میان مردم شکل گرفته بر زمین 
نماند و راه ایشان ادامه داشته باشد و علَم مطالبه‌گری 

همچنان بالا بماند.

پس از سردار دیگر بی‌دغدغه نیستم■
یکی دیگر از زائـــران، جــوان سی و هفت ساله‌ای است 
که سر تا پا مشکی پوشیده و خودش را پس از مراسم 
تشییع تهران و قم به مشهد رسانده تا در این مراسم هم 
از نزدیک حاضر باشد و  برای همین میهمان این خانه 
اســت. امیرحسام حرف‌هایش را با اشــاره به شهادت 
سردار قاسم سلیمانی آغاز می‌کند و ادامه می‌دهد: با 
توجه به سنم درکی از زمان رهبری امام راحل ندارم اما 

پس از شهادت سردار سلیمانی، سیر اتفاقات سبب شد 
نسبت به نظام و جامعه بی‌دغدغه نباشم و مشارکتم در 
مناسبت‌های ملی بیشتر شد و تلاش کردم مثل رهبری 
شهید انقلاب در برابر خط‌های فکری مختلف صبوری را 
خط مشی خودم قرار دهم، در جهت رشد جامعه و رشد 
خودم تلاش بیشتری داشته باشم و روشنگری کنم و این 

مسیر را تاجایی که توان دارم ادامه می‌دهم.

رهبری که دل و زبانش یکی بود■
یکی از میهمانان خانم که آشنایی‌اش با صاحبخانه را به 
زمان کرونا نسبت می‌دهد، تعریف می‌کند: آن زمان با 
صاحب این خانه اتفاقی آشنا شدم و چندین بار اینجا 
با خانواده میهمان شدیم و به‌تازگی هم خدا توفیق داده 
همسایه امام رضا)ع( شویم و قصد داریم از میهمانان 
حضرت میزبانی کنیم. با اینکه شنبه در مراسم وداع و 
تشییع در تهران حاضر بودیم اما خواستیم به مشهد 

بیاییم و تا آخرین لحظه همراه رهبر شهیدمان باشیم.
او به حــرف‌هــای صادقانه رهبر شهید انقلاب اشــاره 
می‌کند و می‌گوید: حرف رهبری با دلش یکی بود، برای 
همین بسیاری از مردم همراه رهبر شهید انقلاب بودند و 
تلاش می‌کنند تا آخرین لحظه همراه ایشان باشند و پیرو 

خطش بمانند. 

دلمان به نیامدن رضایت نداد■
خانم دیگری که از استان گلستان و شهرستان بندر گز در 
این خانه میهمان است، عنوان می‌کند: در مراسم تشییع 
تهران حاضر بودیم و پس از مراسم به خانه‌مان برگشتیم. 
متأسفانه در تهران نتوانستیم ماشین حمل پیکر حضرت 
آقا را ببینیم و آقای شهیدمان را بدرقه کنیم و هرچه تلاش 
کردیم به خودمان بقبولانیم مراسم تشییع را رفته‌ایم و 
آقا را بدرقه کرده‌ایم، قانع نشدیم؛ برای همین به مشهد 
آمدیم تا در دلمان این حسرت نماند و مطمئن هستم خود 
حضرت آقا اجر و مزد همه زائران را که برای تشییعشان 
آمده‌اند، می‌دهند. حضرت آقا هر چند معصوم نبودند 
اما انسان کاملی بودند و سادگی و دشمن‌شناسی ایشان 

بسیار در ذهنم ماندگار است.

شجاعت و استکبارستیزی شاخصه رهبر شهید بود■
زائر دیگری از بندر گز نیز در ادامه حرف‌های همشهری‌اش 
می‌گوید: شنبه برای مراسم وداع به مصلای تهران رفتم و  
یکشنبه و دوشنبه هم برای وداع و تشییع پیکر حضور 
داشتم و به بندر گز برگشتم. خیلی خسته بودم اما وقتی 
تلویزیون را روشن کردم و تصاویر رهبر شهید انقلاب را 
دیدم دیگر طاقت نیاوردم و گفتم باید مشهد بروم و تا 
آخرین لحظه همراه پیکر رهبر شهید انقلاب باشم. از 
نظر من شجاعت و استکبارستیزی رهبر شهید واقعاً 
شاخص بود و ایشان مجتهد و عالمی بودند که فقط به 
نماز و عبادت بسنده نکردند و یک رهبر سیاسی شدند 
که در تمام عمرشان مقابل استکبار جهانی ایستادند و 
به جای اینکه ما فدایی ایشان باشیم، ایشان فدای ملت 
شدند. در این مسیر و پیروی از خط ایشان به اندازه خودم 
تلاش می‌کنم به آگاهی و تببین مسیر انقلاب به‌ویژه در 
میان قشر جوان کمک کنم تا راه و مشی ایشان را ادامه 
بدهم و تا انتقام خون رهبرمان را نگرفته‌ایم از پا ننشینیم.

احساس پدر و فرزندی که نمی‌شود از آن گذشت■
خانم دیگری که از یکی از شهرهای شمالی آمده در پاسخ 
به این پرسش که چرا به مشهد آمده است، اظهار می‌کند: 
این سؤال، جواب ندارد چون احساسی است که نسبت 
به رهبر شهید انقلابمان در دلمان احساس می‌کنیم. 
چند ماه است که منتظر تشییع رهبرمان هستیم و بعد از 
این همه مدت نمی‌شود نیامد. رهبر شهیدمان می‌گفتند 
شما من را می‌بینید و دوستم دارید اما من ندیده شما 
را دوست دارم و همین یک جمله چنان احساس پدر و 
فرزندی دارد که نمی‌توان از آن راحت گذشت. مشهد یک 
قطعه از بهشت است و امام رضا)ع( را در اینجا داریم، 
همیشه بــرای زیــارت آمدیم و می‌آییم و حالا هم برای 
مراسم تشییع رهبر شهیدمان آمده‌ایم. مردم‌دوستی، 
خالص بودن و شجاعت در گفتار و عمل در ایشان موج 
می‌زد. این اوج خباثت آمریکا بود که مرجع تقلید شیعیان 
را شهید کرد و تا زمانی که انتقام خون رهبر شهیدمان را 

نگیریم در صحنه هستیم. 
روایــت میزبانی مــردم مشهد و حضور پرشور زائــران از 
شهرهای مختلف نشان‌دهنده سطح بالای همبستگی 
ملی و پیوند عمیق میان امت و قائد شهید امت است و 
این حضور گسترده و بی‌وقفه اثبات می‌کند راه و مشی 
رهبر شهید نه تنها در میان نسل‌های قدیمی بلکه در میان 
جوانان نیز به عنوان یک مطالبه و مسیر روشنگری تثبیت 

شده و ادامه دارد.

گزارش
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گروه سیاسی    بی عنوان شهید، یک عمر مجاهدت امام 
شهید، چیزی کم داشــت؛ چیزی از جنس یک طلیعه 
روشن؛ و شهادت همان طلیعه است؛ طلیعه‌ای که پیش 
از ایــن بارها، ابعاد و اقتضائات آن در کــام امــام شهید 

تکرار شده است. 
بازخوانی فرازهایی از بیانات حضرت آیت‌الله‌ العظمی 
شهید سیدعلی خامنه‌ای، درباره مقام شهید، امروز که 
ایشان هم به قافله شهدا پیوسته‌اند، حلاوت دیگری دارد. 

شهید هدیه‌ای است الهی برای ملت ■
شهید وقتی که به شهادت می‌رسد به معنای واقعی کلمه 
نورانیتی ایجاد می‌کند؛ در کل جامعه هم نورانیت ایجاد 
می‌کند، ]البته[ در ‌خانواده هم نورانیت ایجاد می‌کند، در 
اشخاص هم نورانیت ایجاد می‌کند، آن‌هایی که بفهمند. 
وجود شهیدی مثل شهید شما، خود ‌یک عیدی است 
به خانواده و در درجه‌ بعد به همه‌ ملت ایران. واقعاً وجود 
این‌ها یک عیدی است، یک هدیه‌ الهی است که به ‌این 
ملت داده شــده؛ ایــن چیز کمی نیست. اگــر ما آنچه را 
این‌ها انجام دادند در تاریخ می‌خواندیم، برایمان عجیب 
ــرای ما  بــود منتها ایــن‌قــدر ‌در دوران مــا تــکــرار شــده کــه ب
عادی شده، این‌ها عادی نیست، این‌ها خیلی باعظمت 
و باارزش است. یک نفر با داشتن همسر، ‌مادر، فرزند، 
زندگی راحت، بلند شود برود جانش را کف دستش بگیرد 

و برای احساس تکلیف و وظیفه جانش را بدهد؛ خیلی 
کار ‌بزرگی است. ماها حرفش را می‌زنیم، این‌ها عملش را 
انجام دادند. کارشان خیلی باارزش است. خدا ان‌شاءالله 

که عیدی‌های بزرگ‌تر ‌را در دنیا و آخرت به شما بدهد‌.
22 اسفند 1397/ بیانات در دیدارهای خانواده شهدای 
مدافع حرم

آرزوی ما این است که با شهدا محشور ‌بشویم■
یک نگاه، به آن عزیزی است که به شهادت رسیده، که 
این نگاه با الهام از آیات قرآن و از روایات و از احکام الهی، 
نگاه پرُ از امید و ‌شادمانی است؛ برای اینکه شهید عزیز 
در درجات عالی قرُب الهی و فارغ از همه‌ گرفتاری‌هایی 
که ما در درون خودمان داریم، ‌متنعم به نعمت‌های الهی 
اســت. نگاه بــه شهید، ایــن‌جــور نگاهی اســت. انسان، 
درســت که فکر کند می‌بیند حقیقت قضیه این است 
که ‌واقعاً باید خندید، باید شادی کرد به‌خاطر مقامی که 
آن‌ها پیش خدای متعال پیدا می‌کنند. این مقام به عقل 
ماها نمی‌رسد؛ واقعاً ‌این‌جوری است. نه‌اینکه ما به این 
مقام نمی‌رسیم، اصلاً به عقلمان نمی‌رسد این مقاماتی 
که شهدا دارند. بعضی از بزرگان ما و ‌علمای ما، 50 سال، 
60 سال عبادت کردند، ریاضت کشیدند، تأمل و تفکر 
کردند، به مقاماتی رسیدند، مقامات خیلی خوبی ‌است؛ 
این جوان‌ها غالباً از آن مقاماتی که عرفای برجسته‌ ما در 

طول سال‌های متمادی به آن‌ها رسیدند، عبور کردند و از 
آن مقامات ‌بالاتر رفتند؛ اخلاصشان این است. ... خوشا 
به حالشان؛ ما به حال این‌ها غبطه می‌خوریم. آرزوی ما 
این است که با شهدا محشور ‌بشویم؛ آرزوی ما این است 
که این ارتباط قلبی‌ای که این‌ها در دنیا با ما داشتند، در 

قیامت و در برزخ هم همین ارتباط را با ما ‌داشته باشند.
 22 اسفند 1397/ بیانات در دیدارهای خانواده‌ شهدای
مدافع حرم

مسئله‌ انگیزه‌ شهیدان و هدف شهیدان■
ــارهــا]ی شهدا[  ــن مجموعه‌ ک یــک نکته را حتماً در ای
در نظر بگیرید و آن نکته، مسئله‌ انگیزه‌ شهیدان و 
هــدف شهیدان اســـت؛ ‌‌]ایــنــکــه[ شهیدان بـــرای چــه به 
میدان جنگ رفتند که به شهادت آن‌ها منتهی شد؟ این 
مهم اســت. خب از نظر من و شما ممکن اســت ‌واضح 
ــام بــود،  ــود، حمایت از ام بــاشــد؛ انگیزه‌ آن‌هــا انــقــاب ب
زنــده نگه داشتن حرکت عظیم جمهوری اسلامی بود 
که دشمن می‌خواست ‌آن را از بین ببرد و خاموش کند؛ 
لکن در این زمینه وسوسه صورت می‌گیرد، فلسفه‌بافی 
می‌کنند، حرف می‌زنند برای اینکه این را ‌نفی کنند؛ این را 
تقویت کنید. هدفشان عبارت بود از حمایت از انقلاب، 
حمایت از امام، حمایت از دین؛ ببینید در بسیاری از این 
‌وصیت‌نامه‌ها اسم مبارک امام هست، مسئله‌ حجاب 

هست، مسئله‌ انقلاب هست؛ این‌ها انگیزه آن‌هاست. 
ــان آن‌هـــا هــم همین ‌اســت کــه کــشــور و جامعه به  و آرمـ
هدف‌های انقلاب اسلامی دست پیدا کند؛ آرمان آن‌ها 
ایــن اســت و مــی‌رونــد بــرای اینکه ایــن کــار انجام بگیرد؛ 
‌می‌روند در مقابل این دشمنی که آمده تا خط انقلاب را 
قطع بکند و نظام جمهوری اسلامی را که بر اساس این 
انقلاب است بر هم ‌بزند، سینه سپر کنند و بایستند و او 
را دفع کنند که توانستند، این کار را هم کردند و خودشان 

هم شهید شدند.
25 اسفند 1399/ بیانات در دیدار اعضای ستاد 
برگزاری کنگره ملی 4 هزار شهید استان یزد

شهادت، قله است ■
شهادت، قله است و قله بدون دامنه معنا ندارد. هر قله‌ای 
یک دامنه‌ای دارد؛ بسیاری از ماها آرزوی رسیدن به آن 
قله را داریــم؛ ‌‌]خــب،[ باید از دامنه عبور کنیم، بایستی 
مسیر را در دامنه‌ آن قله پیدا کنیم و از آن مسیر برویم تا 
به قله برسیم والّ رسیدن به ‌قله بدون عبور از دامنه ممکن 
نیست. این دامنه و این مسیر چیست؟ اخلاص است، 
ایثار است، صدق است، معنویت است، ‌مجاهدت است، 
گذشت است، توجه به خدا است، کار برای مردم است، 
تلاش برای عدالت است، تلاش برای استقرار حاکمیت 
دین ‌است؛ این‌ها است که مسیر را معین می‌کند و اگر 
شما از ایــن مسیر رفتید، ممکن اســت به قله برسید. 
آن کسی که به قله می‌رسد، از ‌اینجا باید بــرود و از این 

مسیرها حرکت کند. معنویت را نباید فراموش کرد‌.
24 مهر 1400/ بیانات در دیدار دست‌اندرکاران کنگره 
شهدای استان زنجان

اقتضای بقا و حیات داشتن نام شهدا به دلیل فداکاری ■
کردن

نــام شهدا اقتضای بقا و حیات دارد؛ یعنی خاصیت 
فداکاری در راه خدا این است که در دنیا می‌ماند: فاَمََّا 
َّبـَـدُ فیَذَهبَُ جفُاءً وَ امَّــا ما ینَفعَُ الناّسَ فیَمَکثُُ فیِ  الــز
الارَض. خاصیت شهادت، خاصیت فداکاری در راه خدا 
این است که به طور طبیعی ماندنی است؛ این هست، 
لکن معنایش ایــن نیست که اگــر عوامل معارض وارد 
مــیــدان بشوند، تأثیر نمی‌گذارند؛ چــرا، مثل خیلی از 
ارزش‌های بزرگ دیگری که ضد ارزش‌ها وارد میدان شدند، 
طرفداران ارزش‌ها دفاع لازم را نکردند و باطل بر حق غلبه 
پیدا کرد؛ این ]جوری[ است دیگر. این طول تاریخ را شما 
نگاه کنید؛ انبیا، اولیا و برجستگان بزرگی بودند که باطل 
بر این‌ها غلبه پیدا کرد به خاطر اینکه اهل حق کاری را که 
بر عهده‌شان بود انجام ندادند. معنایش این است که 
شهدا به طور طبیعی ماندگارند و اقتضای ماندگاری در 
شهدا هست، لکن ما هم وظیفه داریم؛‌ ما باید نام شهدا 
را زنده بداریم،‌ ما باید از مفهوم شهادت، از پیام شهیدان 
برای آراستن درست زندگی استفاده کنیم؛ ما احتیاج به 
سامان‌بخشی زندگی جمعی داریم، در جامعه‌ خودمان 
و در جامعه‌ جهانی؛ به کمک شهیدان و آثــار شهیدان 

می‌شود این کار را انجام داد.
5 مهر 1402 /بیانات در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری 
دومین کنگره ملی بزرگداشت شهدای استان همدان

بازخوانی فرازهایی از بیانات حضرت آیت‌الله‌ العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای درباره مقام شهید و شهادت 

 جغرافیای شهادت‌طلبی 
در اندیشه امام شهید 

فراخبر

میراحمدرضا مشرف     در شرایطی که آتش‌بس شکننده میان ایران و 
آمریکا همچنان تداوم داشته و سرنوشت نهایی جنگ کماکان نامعلوم 
اســت، آنچه بیش از خــود جنگ، آمریکایی‌ها را نگران کــرده است، 
پیامدهای بلندمدت این جنگ به لحاظ فناوری‌های فوق پیشرفته نظامی 
اســت. در این راستا بازبخش تصاویری از کارکنان نظامی جمهوری 
 ‌B/42-WDU ـران که در ح�ـال ک�ـار با یک کلاهک نفوذگر� اسلامی ای
سالم از موشک کروز آمریکایی JASSM هستند، سر و صدای زیادی 
در رسانه‌ها و شبکه‌های تخصصی دفاعی و نظامی بر پا کرده ‌است. 
این موضوع به ویژه از آن جهت جلب نظر کرده است که ظاهراً تعداد 
دسترسی‌ها به این کلاهک‌های سالم نیز محدود نبوده و دست‌کم سه 

مورد کاملاً مستند در این مورد وجود داشته است.
در همین چارچوب سایت تحلیلی- تخصصی مطالعات دفاعی و امنیتی 
ــران به این  آسیا در مقاله‌ای مفصل به بررسی چگونگی دسترسی ای
کلاهک‌های سالم و جنبه‌های مختلف پیامدهای این موضوع بر حوزه 
فناوری نظامی آمریکایی‌ها پرداخته که در اینجا به بخش‌هایی از آن به 

طور خلاصه اشاره می‌کنیم.

ایران چگونه به کلاهک‌های سالم موشک‌های کروز دسترسی پیدا کرده ■
است؟

متخصصان ســایــت نظامی مطالعات دفــاعــی آســیــا تأکید دارنـــد 
ــرای نفوذ به شبکه‌های  موشک‌های کــروز ذکــر شــده به طــور خــاص ب
یکپارچه پدافند هوایی طراحی شده‌اند و بازیابی سالم و مکرر آن‌ها 
از نظر راهبردی می‌تواند قابل توجه باشد، زیرا قابلیت پنهان‌کاری و 

مشخصات پروازی با رصدپذیری پایین، برای به حداقل رساندن احتمال 
شناسایی و رهگیری در طول عملیات در نظر گرفته شده است. بنابراین 
برای دسترسی سالم به این کلاهک‌ها دو تئوری وجود دارد؛ نخست 
رهگیری و خنثی‌سازی آن توسط اقدام رزمی ایران و دوم نقص فنی و عدم 
تکمیل چرخه توالی انفجار. ایران ادعا می‌کند این موشک‌ها را به شکل 
موفقیت‌آمیزی رهگیری و سرنگون کرده است. رسانه‌های ایرانی نیز 
بقایای موشک‌ها را به عنوان مدرکی مبنی بر اینکه فناوری‌های رادارگریز 
غربی نیز می‌تواند با وجود سرمایه‌گذاری‌های گسترده و سیستم‌های 
مــدرن خنثی شــود، در معرض نمایش قــرار داده‌انــد. اما دلیل دیگر را 
می‌توان نقص فنی و عدم تکمیل چرخه انفجار نهایی ذکر کرد. در مورد 
هیچ یک از این دو علت با قطعیت نمی‌توان نظر داد، با این حال از دیدگاه 
مدیریت ادراک، نمایش قطعات سلاح‌های رادارگریز آمریکایی بازیابی 
شده توسط ایران، مزیت‌های روانی و ژئوپلیتیکی ایجاد می‌کند، زیرا 
روایت‌هایی را که سیستم‌های حمله دقیق غربی را در محیط‌های نبرد 

تقریباً غیر قابل توقف نشان می‌دهند، به چالش فرامی‌خواند.

نگرانی‌های اطلاعاتی و مهندسی معکوس■
بازیابی سالم کلاهک‌های موشک‌های پیشرفته کروز آمریکایی یک رویداد 
اطلاعاتی بالقوه مهم محسوب می‌شود. دسترسی ایران به معماری سالم 
فیوز این موشک‌ها می‌تواند بینش فنی ارزشمندی را در مورد روش‌های 

تشخیص هــدف، فرضیات چگونگی نفوذ در اهـــداف تقویت شــده و 
رویه‌های توالی حمله نهایی ارائه دهد. این بازیابی‌ها همچنین می‌‌تواند به 
درک چگونگی بقای ساختاری JASSM در برابر دینامیک‌ رهگیری کمک 
کند. در کنار این‌ها باید توجه کرد ایران فرصت‌های مهندسی معکوس 
با استفاده از فناوری نظامی غربی را در اولویت خود قرار داده است. اگر 
مهندسان ایرانی با موفقیت از داده‌های فیوز با ویژگی‌های علم مواد نفوذگر 
بهره‌برداری کنند، سیستم‌های دفاع هوایی یکپارچه آینده و طراحی‌های 
تأسیسات مــقــاوم‌ســازی شــده می‌توانند بــه طــور خــاص بــرای کاهش 
اثربخشی JASSM ها تکامل یابند و در نتیجه برنامه‌ریزی‌ها برای حملات 
عمیق آینده علیه اهداف مشابه را پیچیده کنند. در عین حال نگرانی‌های 
راهبردی فراتر از خود ایران است؛ چرا که احتمال اشتراک‌گذاری اطلاعات با 
روسیه، چین و بازیگران منطقه‌ای همسو می‌تواند مشاهدات فنی حاصل 
از بازیابی اجزای این موشک‌ها را به شکل گسترده‌تری پخش کند. در 
نهایت هر موشک از کار افتاده، پهپاد سقوط کرده یا مهمات نیمه‌سالم، 
ممکن است به یک دارایی اطلاعاتی میدان نبرد با پیامدهای راهبردی و 

فناوری پایدار برای قدرت‌های نظامی رقیب تبدیل شود.

تغییر برداشت‌های جهانی در مورد موفقیت عملیات‌های در مقیاس بزرگ■
متخصصان نظامی سایت مطالعات دفاعی آسیا یـــادآوری می‌کنند 
عملیات نظامی آمریکا و اسرائیل علیه ایـــران، حجم بی‌سابقه‌ای از 

موشک‌های کــروز پیشرفته را در طــول مراحل اولیه انهدام و تخریب 
زیرساخت‌ها به مصرف رسانید. گزارش‌ها مبنی بر اینکه بیش از هزار 
موشک خانواده JASSM  در طول عملیات‌های اولیه استفاده شده‌اند، 
نگرانی‌هایی در مورد تــاب‌آوری ذخایر ایــالات متحده ایجاد کرد. میزان 
مصرف موشک همچنین واقعیت‌های لجستیکی گسترده‌تری را در ارتباط 
با برنامه‌ریزی احتمالی هند- اقیانوسیه و خاورمیانه برجسته کرد، زیرا 
بحران‌های همزمان شامل چین، روسیه، کره‌شمالی یا ایران می‌تواند فشار 
فوق‌العاده‌ای بر موجودی موشک‌های دقیق و ظرفیت تجدید تولید صنعتی 
آمریکا وارد کند. پیامدهای ژئوپلیتیکی بزرگ‌تر این است که مهمات 
پیشرفته مستقر در مقیاس بزرگ می‌توانند ناخواسته دسترسی قانونی 
ارزشمندی به فناوری‌های نظامی حیاتی که زیربنای بازدارندگی غربی و 
اعتبار طرح نیروی هوافضا هستند، برای رقبا فراهم کند. سرانجام اینکه 
بازیابی موشک‌های کروز توسط ایران نشان می‌دهد چگونه عرصه‌های 
نبرد به طور فزاینده‌ای میدان‌های زباله قابل بهره‌برداری ایجاد می‌کنند، 
چنان که موشک‌های کروز دوربرد، اجزای پیشرفته را در محیط عملیاتی 
با وسعت جغرافیایی بسیار گسترده پراکنده می‌کند. از سوی دیگر این 
بازیابی‌ها در شرایطی پدیدار می‌شود که برنامه‌ریزان دفاعی ایالات متحده 
با نگرانی‌های فزاینده‌ای در مورد هزینه‌های مهمات مواجه هستند. با 
هزینه تقریبی 2میلیون دلار برای هر موشک، مصرف عملیاتی تعداد 
زیادی از موشک‌های JASSM فشارهای مالی و لجستیکی قابل توجهی 
ایجاد می‌کند، به ویژه هنگامی که موشک‌ها منفجر نمی‌شوند، به اهداف 
مورد نظر اصابت نمی‌کنند و یا به دارایی‌های اطلاعاتی قابل بهره‌برداری 

برای دشمنان و نیروهای رقیب تبدیل می‌شوند.

    کابوس بازسازی موشک‌های کروز  

قدرت مهندسی ایرانی، آمریکایی‌ها را نگران کرده است 

    واشنگتن چه چیزی را پنهان می‌کند؟

افشاگری نیویورک ‌تایمز از محدودیت‌ دسترسی به تصاویر ماهواره‌ای در پوشش اخبار جنگ علیه ایران
تصاویر ماهواره‌ای به ابزاری حیاتی برای گزارش‌دهی در زمان جنگ تبدیل شده‌اند، 
اما جنگ آمریکایی -صهیونیستی علیه ایران محدودیت‌های بی‌سابقه‌ای در 
دسترسی به آن‌ها ایجاد کرده است. تحقیقات نیویورک ‌تایمز نشان می‌دهد 
چگونه واشنگتن از قدرت نظارتی و نفوذ خود بر شرکت‌های خصوصی ماهواره‌ای 
برای محدود کردن انتشار تصاویر میدان جنگ استفاده و کشف حقیقت را برای 

روزنامه‌نگاران دشوارتر می‌کند.
به گزارش ایسنا، کریستوف کوتل، خبرنگار تیم تحقیقات بصری نیویورک تایمز، 
سرویسی که تصاویر ماهواره‌ای را تجزیه و تحلیل می‌کند، در گزارشی برای همین 
روزنامه نوشته است که چگونه با استناد به تصاویر ماهواره‌ای، جنایات آمریکا و 

رژیم صهیونیستی در جنگ علیه ایران را افشا کرده است.
این خبرنگار در این گزارش با اشاره به اعمال محدودیت‌ها علیه این تصاویر 
ماهواره‌ای از سوی آمریکا تأکید کرد: ما برخی از این گزارش‌ها را با اینکه پنج 

ارائه‌دهنده خدمات ماهواره‌ای آمریکایی، دسترسی به تصاویر با وضوح بالا از ایران 
و کشورهای اطراف را اندکی پس از شروع جنگ قطع کردند، گزارش کردیم. دلیل 
اصلی این محدودیت‌ها این است که ایران ممکن است از این تصاویر برای هدف 
قرار دادن نیروهای آمریکایی استفاده کند. این قطع دسترسی شامل مشتریانی 
می‌شود که مرتب تصاویر ماهواره‌ای را منتشر می‌کنند، مانند خبرگزاری‌ها و 

اندیشکده‌ها.
خبرنگار نیویورک تایمز به نقض آزادی بیان از سوی ایالات متحده اشاره کرد و 
گفت: برای مثال، در جریان عملیات‌های اخیر ایالات متحده در افغانستان، یک 
ارائه‌دهنده خدمات ماهواره‌ای حتی پس از پایان حادثه مورد بحث، اجازه انتشار 
تصاویر را به نیویورک تایمز نداد. از سال ۲۰۲۲، برخی شرکت‌ها تصاویر گرفته 

شده از اوکراین را مسدود کرده‌اند. آن‌ها همچنین تصاویر غزه را محدود کردند.
به گفته این خبرنگار، از زمان پرتاب اولین ماهواره‌های مربوط در سال ۲۰۱۳، 

شرکت آمریکایی تصویربرداری ماهواره‌ای »پلنت لبز« از شفافیت، حقوق بشر و 
روزنامه‌نگاری حمایت کرده و نیویورک تایمز یکی از مشتریان این شرکت آمریکایی 
است؛ اما هنگامی که شرکت مذکور در طول جنگ علیه ایران محدودیت‌هایی را 
اعمال کرد، این شرکت به یک مانع برای تحلیلگران و خبرنگاران بدل شد و آن‌ها 
را ناامید کرد. فایننشال تایمز پیش‌تر گزارش داده بود: از زمان آغاز جنگ، هفت 
سرباز آمریکایی در حملات پهپادی و موشکی به پایگاه‌های آمریکایی که ایران با 

استفاده از یک ماهواره چینی آن‌ها را رصد می‌کرد، کشته شده‌اند.
خبرنگار نیویورک تایمز در ادامه به نوعی از بهانه‌جویی توسط شرکت »پلنت 
لبز« اشاره کرد و گفت: در اول ماه جولای، شرکت پلنت لبز اعلام کرد دسترسی به 
تصاویر را برای ایران و برخی از کشورهای همسایه بازیابی کرده است. چندین مکان 
همچنان در خاموشی هستند، از جمله جزایر ایرانی در تنگه هرمز و همچنین 

اسرائیل، اردن و بیشتر کشورهای حوزه خلیج فارس.

kh
am

en
ei

.ir
 

I 10972 شــماره I ســال ســی و نهــم I 2026 10 جــولای I 1448 25 محــرم I 1405 ــر  جمعــه 19 تی

خبر

 با سخنرانی حجت‌الاسلام والمسلمین سیدعلی خمینی
 برگزار می‌شود 

مجلس ذکر مصیبت رهبر شهید انقلاب 
شامگاه جمعه در قم 

حجت‌الاسلام والمسلمین سیدعلی خمینی در مجلس ختم 
رهبر شهید انقلاب در قم سخنرانی می‌کند.

به گــزارش خبرگزاری خبرآنلاین، مجلس ختم رهبر شهید 
انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای )قدس‌الله 
نفسه الزکیه(، از سوی دفتر مقام معظم رهبری در قم، شامگاه 
جمعه ۱۹ تیرماه بــا سخنرانی حــجــت‌الاســام والمسلمین 

سیدعلی خمینی در قم برگزار می‌شود.
ــن مــراســم بلافاصله پــس از اقــامــه نــمــاز مــغــرب و عشا در  ای
شبستان امـــام خــمــیــنــی)ره( حـــرم مطهر حــضــرت فاطمه 

معصومه)س( برگزار خواهد شد.
در این مراسم، حجت‌الاسلام والمسلمین سیدعلی خمینی 
و حاج حسن شالبافان به سخنرانی و ذکر مصیبت خواهند 

پرداخت.
مجلس ختم رهبر شهید با حضور علما، فضلا، مسئولان و 
اقشار مختلف مردم، به همت دفتر مقام معظم رهبری در قم 

برگزار خواهد شد.

منابع پاکستانی خبر دادند

تلاش اسلام‌آباد و دوحه برای بازگشت 
ایران و آمریکا به مذاکرات

منابع دولتی پاکستان ادعا کردند اسلام‌آباد و قطر تماس‌های 
تازه‌ای با آمریکا و ایران برای توقف حملات نظامی و بازگشت 
دو طرف به روند مذاکرات بر اساس تفاهم‌نامه اسلام‌آباد برقرار 
کرده‌اند و با وجود تشدید دوباره درگیری‌ها، پاکستان همچنان 

به حفظ این تفاهم‌نامه خوشبین است.
به گزارش ایسنا، منابع دولتی پاکستان به خبرگزاری آناتولی 
گفتند پاکستان و قطر تماس‌های تازه‌ای با آمریکا و ایران برقرار 
کرده‌اند تا دو طرف را به توقف درگیری‌های نظامی و بازگشت به 

مذاکرات »مطابق توافق« ترغیب کنند.
یک منبع نزدیک به روند میانجی‌گری گفت: پاکستان همراه 
با قطر با واشنگتن و تهران در تماس است تا دو طرف را برای 
پایان دادن به خصومت‌ها و بازگشت به مذاکرات مطابق توافق 
متقاعد کند.این منبع به تفاهم‌نامه اسلام‌آباد اشاره کرد که ماه 
گذشته میان رؤسای جمهور آمریکا و ایران امضا شد و بر اساس 
آن، دو طرف ۶۰ روز فرصت یافتند تا توافقی را برای پایان دائمی 

جنگ چندماهه خود نهایی کنند.
وزارت خارجه کشورمان دربــاره تحولات اخیر تنگه هرمز و 
تجاوزات ایــالات متحده اعــام کــرد: »حملات جنایتکارانه 
آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران طی ۴۸ ساعت گذشته 
به بهانه واهی واکنش به حــوادث ادعایی در ارتباط با چند 
کشتی عبوری متخلف در تنگه هرمز در روز سه‌شنبه، نه 
تنها نقض آشکار بند ۴ مــاده ۲ منشور سازمان ملل است 
بلکه نقض فاحش بندهای یک و 5 یادداشت تفاهم خاتمه 
جنگ و مستمسکی بــرای توجیه عــدم پایبندی مستمر 
آمریکا به تفاهم خاتمه جنگ است«.منابع پاکستانی اعلام 
کردند پیش از دور اخیر درگیری‌ها، مذاکره‌کنندگان آمریکا و 
ایران قرار بود طی یک یا دو هفته برای گفت‌وگوهای فنی در 
اسلام‌آباد دیدار کنند. آن‌ها همچنین گفتند: اکنون شرایط 
متفاوت است و اولویت نخست میانجی‌ها، متقاعد کردن دو 
طرف به توقف درگیری‌هاست.با این حال اسلام‌آباد همچنان 
 امــیــدوار اســت بـــه‌زودی میزبان دور بــعــدی مــذاکــرات فنی 

باشد.
منابع یادشده همچنین اظهار کردند اقدامات نظامی رژیم 
صهیونیستی در جنوب لبنان »عامل اصلی« اجــرا نشدن 

تفاهم‌نامه اسلام‌آباد به شمار می‌رود.
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